



Setor de Autarquias Norte - Brasília - DF - CNPJ 00.000.000/0001-91

Exercício encerrado em 31.12.2023

Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras resumidas do Banco do Brasil S.A., relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2023

Avios

O relatório da administração e as demonstrações financeiras apresentadas a seguir são "relatório da administração resumido" e "demonstrações financeiras resumidas", respectivamente, e não devem ser considerados isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial do Banco do Brasil demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável.

O relatório da administração, assim como as demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão sendo publicados na íntegra, nesta data, na página do jornal "Correio Braziliense (DF)" na internet, no endereço eletrônico <https://www.correio braziliense.com.br/>, além de estarem disponíveis também nos seguintes endereços eletrônicos (inclusive as demonstrações contábeis consolidadas em IFRS):

<https://ri.bb.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/>
<https://cvmweb.cvm.gov.br/SWB/Sistemas/SCW/CPublica/CiaAb/FormBuscaCiaAb.aspx?TipoConsult=6>
https://www.b3.com.br/pt_br/produtos-e-servicos/negociacao/renda-variavel/empresas-listadas.htm
<https://www.bcb.gov.br/estabilidade/financeira/encontreinstituiacao>

Relatório da Administração Resumido

O Relatório da Administração do Banco do Brasil S.A. relativo ao exercício/2023, aprovado pelo Conselho de Administração, em 07 de fevereiro de 2024, encontra-se disponível no endereço eletrônico <https://ri.bb.com.br/informacoes-financeiras/central-de-resultados/>, assim como as demonstrações financeiras completas e auditadas. O referido relatório contém os seguintes capítulos: Resultado das Demonstrações Contábeis Consolidadas, Estratégia Corporativa; Clientes; Tecnologia e Inovação; Agenda ASG (Ambiental, Social e de Governança); Diversidade, Equidade e Inclusão; Esporte e Cultura; Prêmios e Reconhecimentos; Gestão de Pessoas; Controles Internos e Gestão de Riscos; e Auditoria Independente.

Demonstrações Contábeis Resumidas

(Em milhares de Reais)

BALANÇO PATRIMONIAL RESUMIDO

| ATIVO | Banco Múltiplo | | Consolidado | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Disponibilidades | 14.022.703 | 12.808.085 | 17.327.745 | 18.310.546 |
| Ativos financeiros | 2.098.663.459 | 1.949.759.015 | 2.072.861.380 | 1.925.433.427 |
| Depósitos compulsórios no Banco Central do Brasil | 101.805.900 | 95.119.085 | 101.805.900 | 95.119.085 |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez | 484.532.603 | 478.461.195 | 432.160.990 | 415.873.438 |
| Títulos e valores mobiliários | 450.775.401 | 403.227.004 | 466.994.273 | 428.447.097 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 1.974.580 | 1.622.016 | 1.973.686 | 1.638.069 |
| Carteira de crédito | 964.925.057 | 877.064.044 | 975.349.358 | 891.283.323 |
| Outros ativos financeiros | 94.649.918 | 94.265.671 | 94.577.173 | 93.072.415 |
| Provisões para perdas associadas ao risco de crédito | (59.227.890) | (53.602.150) | (59.672.969) | (54.048.463) |
| Ativos fiscais | 67.916.922 | 64.763.208 | 70.325.066 | 66.817.520 |
| Investimentos | 37.044.909 | 36.042.811 | 21.081.796 | 18.794.272 |
| Imobilizado de uso | 9.870.462 | 8.534.699 | 10.072.293 | 8.825.918 |
| Intangível | 10.762.606 | 10.976.590 | 10.800.779 | 11.090.645 |
| Outros ativos não financeiros | 29.000.463 | 33.684.686 | 29.683.893 | 34.174.900 |
| Total do ativo | 2.208.053.634 | 2.062.966.944 | 2.172.479.983 | 2.029.398.765 |

| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | Banco Múltiplo | | Consolidado | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 31/12/2023 | 31/12/2022 | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| Passivos financeiros | 1.969.191.687 | 1.836.793.158 | 1.911.665.321 | 1.782.027.044 |
| Recursos de clientes | 787.539.469 | 722.515.822 | 811.943.803 | 753.263.047 |
| Recursos de instituições financeiras | 732.656.495 | 736.890.036 | 651.190.724 | 652.922.721 |
| Recursos de emissões de títulos e valores mobiliários | 281.287.311 | 284.431.519 | 284.156.307 | 229.745.964 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 2.507.258 | 3.512.533 | 2.509.742 | 3.045.463 |
| Outros passivos financeiros | 165.201.154 | 145.443.248 | 161.864.745 | 143.049.849 |
| Provisões | 25.869.509 | 24.868.631 | 26.748.479 | 25.717.886 |
| Passivos fiscais | 14.821.119 | 17.012.929 | 19.028.667 | 20.972.583 |
| Outros passivos não financeiros | 34.533.093 | 30.452.907 | 41.981.430 | 38.652.409 |
| Total do passivo | 2.044.415.408 | 1.909.127.625 | 1.999.403.897 | 1.865.369.922 |
| Capital | 120.000.000 | 90.000.023 | 120.000.000 | 90.000.023 |
| Instrumento elegível ao capital principal | -- | -- | 6.100.000 | 7.100.000 |
| Reservas de capital | 1.406.118 | 1.402.523 | 1.407.902 | 1.404.253 |
| Reservas de lucros | 61.526.683 | 70.510.416 | 61.154.159 | 70.142.173 |
| Outros resultados abrangentes | (19.028.104) | (8.224.561) | (19.028.104) | (8.224.561) |
| Ações em tesouraria | (268.471) | (270.840) | (268.255) | (272.570) |
| Lucros ou prejuízos acumulados | -- | 421.758 | -- | 421.758 |
| Participação dos não controladores | -- | -- | 3.710.384 | 3.457.767 |
| Total do patrimônio líquido | 163.638.226 | 153.839.319 | 173.076.086 | 164.028.843 |
| Total do passivo e patrimônio líquido | 2.208.053.634 | 2.062.966.944 | 2.172.479.983 | 2.029.398.765 |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO RESUMIDA

| | Banco Múltiplo | | Consolidado | |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | 2º Semestre/2023 | Exercício/2023 | 2º Semestre/2023 | Exercício/2023 |
| Receitas da intermediação financeira | 133.944.383 | 253.231.536 | 229.637.958 | 143.984.246 |
| Despesas da intermediação financeira | (87.256.550) | (167.356.632) | (155.955.733) | (90.004.904) |
| Provisão para perdas associadas ao risco de crédito | (19.757.175) | (32.438.865) | (23.628.024) | (19.866.409) |
| Resultado da intermediação financeira | 26.930.658 | 53.436.039 | 50.054.201 | 34.112.933 |
| Receitas de prestação de serviços | 10.706.815 | 21.065.636 | 20.536.829 | 17.413.569 |
| Despesas de pessoal | (10.593.430) | (20.891.299) | (19.718.806) | (11.728.696) |
| Outras despesas administrativas | (7.725.757) | (15.082.360) | (13.157.885) | (7.729.876) |
| Despesas tributárias | (2.996.508) | (5.669.974) | (4.881.228) | (4.608.558) |
| Resultado de participações em controladas, coligadas e controladas em conjunto | 9.409.937 | 16.886.198 | 12.996.153 | 3.837.536 |
| Outras receitas/despesas | (837.992) | (888.266) | 1.808.830 | (2.175.232) |
| Provisões | (5.750.943) | (9.344.747) | (8.083.267) | (5.777.726) |
| Resultado operacional | 19.142.780 | 39.531.227 | 39.554.827 | 24.181.314 |
| Resultado não operacional | (38.713) | (8.031) | 128.370 | 95.438 |
| Resultado antes dos tributos e participações | 19.104.067 | 39.523.196 | 39.683.197 | 24.276.752 |
| Imposto de renda e contribuição Social | 266.366 | (1.594.568) | (4.829.905) | (2.689.730) |
| Participação de empregados e administradores no lucro | (2.199.958) | (4.313.776) | (3.955.667) | (2.206.644) |
| Participação dos não controladores | -- | -- | -- | (2.122.296) |
| Lucro líquido | 17.170.495 | 33.614.852 | 30.897.625 | 17.258.082 |
| Lucro por ação | -- | -- | -- | -- |
| Número médio ponderado de ações - básico | 2.854.196.131 | 2.853.992.740 | 2.853.771.411 | -- |
| Número médio ponderado de ações - diluído | 2.853.776.040 | 2.853.732.099 | 2.853.548.964 | -- |
| Lucro básico e diluído por ação (R\$) | 6,02 | 11,78 | 10,83 | -- |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE RESUMIDA

| | Banco Múltiplo | | Consolidado | |
|---|--------------------|---------------------|-------------------|--------------------|
| | 2º Semestre/2023 | Exercício/2023 | 2º Semestre/2023 | Exercício/2023 |
| Lucro Líquido atribuível aos acionistas controladores | 17.170.495 | 33.614.852 | 30.897.625 | 17.258.082 |
| Participação dos acionistas não controladores | -- | -- | -- | 2.122.296 |
| Lucro líquido atribuível aos acionistas | 17.170.495 | 33.614.852 | 30.897.625 | 19.380.378 |
| Itens que podem ser reclassificados para a Demonstração do Resultado | -- | -- | -- | 762.827 |
| Ativos financeiros disponíveis para venda | (342.220) | 597.995 | (548.561) | (228.963) |
| Participação no resultado abrangente de investimentos em controladas, coligadas e controladas em conjunto | (273.621) | (52.075) | (128.361) | (624.290) |
| Hedge de Investimento no Exterior | (2.972) | 35.093 | 9.322 | (2.972) |
| Ajustes de conversão de investimentos no exterior | (3.836.127) | (5.436.633) | (1.803.477) | (4.761.786) |
| Itens que não podem ser reclassificados para a Demonstração do Resultado | -- | -- | -- | 6.731.663 |
| Planos de benefício definido | 280.236 | (5.947.923) | 2.852.995 | 280.236 |
| Outros resultados abrangentes líquidos de efeitos tributários | (4.174.704) | (10.803.543) | 381.918 | (5.337.765) |
| Resultado abrangente do período | 12.995.791 | 22.811.309 | 31.279.543 | 14.042.613 |
| Resultado abrangente atribuível aos acionistas controladores | 12.995.791 | 22.811.309 | 31.279.543 | 12.977.015 |
| Resultado abrangente atribuível aos acionistas não controladores | -- | -- | -- | 2.065.598 |

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO RESUMIDA

| Banco Múltiplo | Capital | Reservas de Capital | Reservas de Lucros | | | Outros resultados abrangentes | Ações em Tesouraria | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Participação dos não Controladores | Total |
|----------------------------------|--------------------|---------------------|--------------------|-----------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|--------------------------------|------------------------------------|--------------------|
| | | | Reserva Legal | Reservas Estatutárias | | | | | | |
| Saldos em 31/12/2021 | 90.000.023 | 1.399.561 | 10.237.793 | 41.273.377 | (8.409.559) | (275.297) | -- | -- | -- | 134.225.898 |
| Transição do CPC 50 | -- | -- | -- | -- | (196.920) | -- | -- | 321.003 | -- | 124.083 |
| Saldos em 01/01/2022 | 90.000.023 | 1.399.561 | 10.237.793 | 41.273.377 | (8.606.479) | (275.297) | -- | 321.003 | -- | 134.349.981 |
| Ajustes de avaliação patrimonial | -- | -- | -- | -- | 381.918 | -- | -- | -- | -- | 381.918 |
| Lucro líquido | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 30.897.625 | -- | 30.897.625 |
| Destinações: Reservas | -- | -- | 1.539.843 | 26.385.851 | -- | -- | -- | (27.925.694) | -- | -- |
| Destinações: JCP/Dividendos | -- | -- | -- | (8.926.448) | -- | -- | -- | (2.881.140) | -- | (11.807.588) |
| Outras movimentações | -- | 2.962 | -- | -- | -- | 4.457 | -- | 9.964 | -- | 17.383 |
| Saldos em 31/12/2022 | 90.000.023 | 1.402.523 | 11.777.636 | 58.732.780 | (8.224.561) | (270.840) | -- | 421.758 | -- | 153.839.319 |
| Mutações do período | -- | 2.962 | 1.539.843 | 17.459.403 | 381.918 | 4.457 | -- | 100.755 | -- | 19.489.338 |
| Saldos em 30/06/2023 | 120.000.000 | 1.406.118 | 12.599.854 | 38.314.183 | (14.853.400) | (266.471) | -- | 107.755 | -- | 157.200.284 |
| Ajustes de avaliação patrimonial | -- | -- | -- | -- | -- | (4.174.704) | -- | -- | -- | (4.174.704) |
| Lucro líquido | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 17.170.495 | -- | 17.170.495 |
| Destinações: Reservas | -- | -- | 858.525 | 14.817.266 | -- | -- | -- | (15.675.791) | -- | -- |
| Destinações: JCP/Dividendos | -- | -- | -- | (5.063.145) | -- | -- | -- | (1.498.169) | -- | (6.561.314) |
| Outras movimentações | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 3.465 | -- | 3.465 |
| Saldos em 31/12/2023 | 120.000.000 | 1.406.118 | 13.458.379 | 48.068.304 | (19.028.104) | (266.471) | -- | 3.465 | -- | 163.638.226 |
| Mutações do período | -- | -- | 858.525 | 9.754.121 | (4.174.704) | -- | -- | -- | -- | 6.437.942 |
| Saldos em 31/12/2022 | 90.000.023 | 1.402.523 | 11.777.636 | 58.732.780 | (8.095.198) | (270.840) | -- | -- | -- | 153.546.924 |
| Adoção do CPC 50 | -- | -- | -- | -- | (129.363) | -- | -- | 421.758 | -- | 292.395 |
| Saldos em 01/01/2023 | 90.000.023 | 1.402.523 | 11.777.636 | 58.732.780 | (8.224.561) | (270.840) | -- | 421.758 | -- | 153.839.319 |
| Ajustes de avaliação patrimonial | -- | -- | -- | -- | -- | (10.803.543) | -- | -- | -- | (10.803.543) |
| Lucro líquido | -- | -- | -- | -- | -- | -- | -- | 33.614.852 | -- | 33.614.852 |
| Destinações: Reservas | -- | -- | 1.680.743 | 29.522.112 | -- | -- | -- | (31.202.855) | -- | -- |
| Destinações: JCP/Dividendos | -- | -- | -- | (10.186.611) | -- | -- | -- | (2.842.642) | -- | (13.029.253) |
| Outras movimentações | -- | 29.999.977 | 3.595 | (29.999.977) | -- | -- | 4.369 | 8.887 | -- | 16.851 |
| Saldos em 31/12/2023 | 120.000.000 | 1.406.118 | 13.458.379 | 48.068.304 | (19.028.104) | (266.471) | -- | 3.465 | -- | 163.638.226 |
| Mutações do período | -- | -- | 3.595 | 1.680.743 | (10.803.543) | 4.369 | -- | (421.758) | -- | 9.798.907 |

| Consolidado | Capital | Instrumento Elegível ao Capital Principal | Reservas de Capital | Reservas de Lucros | | | Outros resultados abrangentes | Ações em Tesouraria | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Participação dos não Controladores | Total |
|-----------------------------|-------------------|---|---------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-------------------------------|---------------------|--------------------------------|------------------------------------|-------|
| | | | | Reserva Legal | Reservas Estatutárias | | | | | | |
| Saldos em 31/12/2021 | 90.000.023 | 8.100.000 | 1.401.177 | 10.237.793 | 40.942.497 | (8.409.559) | (276.913) | -- | | | |